
 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL SATU MARE 

CONSILIUL JUDEŢEAN SATU MARE 

 

 

 

 

 

                                                     
HOTĂRÂREA NR. 8/2022 

privind organizarea reţelei şcolare pentru anul şcolar 2022-2023 

a Judeţului Satu Mare pentru învăţământul special 

 

 

 

 

Consiliul Judeţean Satu Mare, întrunit în ședință ordinară, 

    având în vedere Referatul de aprobare nr.25726/10.12.2021 al domnului Pataki Csaba, 

preşedintele Consiliului Judeţean Satu Mare, anexat la Proiectul de hotărâre nr.159/10.12.2021, 

raportul de specialitate al Serviciului resurse umane, salarizare nr.25727/10.12.2021, raportul de 

avizare al Comisiei juridice, de disciplină, administrație publică, relații cu cetățenii, probleme ale 

minorităților nr.4/28.01.2022, raportul de avizare al Comisiei muncă și protecție socială, sănătate și 

familie, protecția copilului nr.6/28.01.2022, raportul de avizare al Comisiei pentru învățământ, 

activități social-culturale, culte, sport și tineret nr.2/28.01.2022, raportul de avizare al Comisiei 

pentru activități economico financiare nr.8/28.01.2022 

luând în considerare adresa nr. 7335/12.11.2021 a Inspectoratului Şcolar Județean Satu Mare 

și cea a Centrului Școlar pentru Educație Incluzivă Satu Mare nr. 1497/10.12.2021, înregistrate în 

cadrul Consiliului Județean Satu Mare sub nr. 23407/15.11.2021, respectiv sub nr. 25624/10.12.2021, 

ținând cont de prevederile art. 48 alin. (1) și de cele ale art. 61 alin.(1) lit. a) şi alin. (2) din 

Legea educaţiei naţionale nr. 1/2011, cu modificările şi completările ulterioare coroborate cu cele ale 

Ordinul ministrului educației nr. 5511/2021 pentru aprobarea Metodologiei privind fundamentarea 

cifrei de şcolarizare pentru învăţământul preuniversitar de stat, evidenţa efectivelor de 

antepreşcolari/preşcolari şi elevi şcolarizaţi în unităţile de învăţământ particular, precum şi emiterea 

avizului conform în vederea organizării reţelei unităţilor de învăţământ preuniversitar pentru anul 

şcolar 2022 – 2023, 

văzând prevederile art. 102 din Regulamentul de organizare şi funcţionare a învăţământului 

special şi special integrat, aprobat prin Ordinul ministrului Educaţiei, Cercetării, Tineretului şi 

Sportului nr. 5573/2011, precum şi cele ale art. 110 alin.(3) din Legea educaţiei naţionale nr.1/2011, 

referitoare la finanțarea unităților de învățământ special, 

în urma Avizului conform privind organizarea reţelei şcolare de învăţământ special pentru 

anul şcolar 2022-2023 la nivelul Judeţului Satu Mare, al Inspectoratului Şcolar Judeţean Satu Mare 

nr.7781/21.12.2021,înregistrat în cadrul Consiliului Județean Satu Mare sub nr.26992/22.12.2021, 

în temeiul prevederilor art. 173 alin. (5) lit.a) şi ale art. 182 alin.(1) coroborate cu cele ale art. 

196 alin.(1) lit. a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare, 

 

 

 

 

 

 



 

                                                         H O T Ă R Ă Ş T E: 

 

 

Art.1. Se aprobă reţeaua şcolară pentru anul şcolar 2022-2023 a judeţului Satu Mare pentru 

învăţământul special conform Anexei, parte integrantă a prezentei hotărâri. 

 

Art.2. Cu ducerea la îndeplinire se încredințează Serviciul resurse umane, salarizare din 

cadrul    aparatului de specialitate al Consiliului Județean Satu Mare. 

 

Art.3. Prezenta hotărâre se comunică cu Inspectoratul Şcolar Judeţean Satu Mare, Centrul 

Şcolar pentru Educaţie Incluzivă Satu Mare şi cu Serviciul resurse umane, salarizare din cadrul 

aparatului de specialitate al Consiliului Judeţean Satu Mare. 

 

 

 

Satu Mare, la 31.01.2022 
 

 

                

 

 

 

 

             PREŞEDINTE,                                                                         CONTRASEMNEAZĂ : 

 Pataki Csaba                                                           SECRETAR GENERAL AL JUDEŢULUI, 

                                                                                                                 Crasnai Mihaela Elena-Ana    

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor legale privind majoritatea de voturi. 

 Nr. total al aleșilor locali în funcţie  __32 Voturi pentru _____________ 30 

 Nr. total al aleșilor locali prezenţi  ____31 Voturi împotrivă ___________ 0 

 Nr. total al aleșilor locali absenţi  _____1 Abţineri __________________ 0 

 Nr. total al aleșilor locali care nu participă la dezbatere şi la vot _________________ 1 
 
 

 

 

 



ROMÂNIA                                                                                                                                           Anexa  

JUDEŢUL SATU MARE                                                                          la Hotărârea Consiliului Județean

                                                                                                                             Satu Mare  nr.8/2022                                

 

 

 

 

 
Reţeaua şcolară pentru anul şcolar 2022-2023 a judeţului Satu Mare 

 pentru învăţământul special 

 

 

 

 

 
Unitatea de învăţământ pentru 

învăţământul special 

Centrul Şcolar pentru Educaţie Incluzivă 

Numele Centrul Şcolar pentru Educaţie Incluzivă 

Satu Mare 

Localitatea Satu Mare 

Nivelul şcolarizat/învăţământ special PREȘCOLAR, PRIMAR,GIMNAZIAL/SPE 

Adresa 

Tel./fax/e-mail 

Str. Al.I.Cuza nr.8 

Tel. 0361410079 

E-mail: sc_spec_1_sm@yahoo.com 

 

 

 

 

 
 

      PREŞEDINTE,                                                        SECRETAR GENERAL AL JUDEȚULUI, 

       Pataki Csaba                                                                     Crasnai Mihaela Elena Ana    

 

 

  

 

 
 

 

 


